ایک ایسا ہی کوہکن جس نے ”فن کے بے ستون“ سے فکر کی ”جوئے شیر“ نکال کر اپنی پیشانی پر دانگی شہرت کا کتبہ نصب کروالیا، میرزا عبد القادر بیدل (http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil) ہے۔

میرزا عبد القادر بن عبدالحق متخلص بہ بیدل (بلگرامی؛ بی تا: ۱۵۲) موجودہ بھارت کے صوبہ بہار کے شہر پٹنہ میں ۱۶۴۴ء/۱۰۵۴ھ میں پیدا ہوئے۔ قوم کے برلاس (بلگرامی؛ ۱۹۱۳: ۱۴۸) یا ارلاس چغتائی (گوپاموسی؛ ۱۳۳۶: ق: ۱۱۴) تھے۔

بیدل صغر سنی میں ہی پہلے والد اور پھر والدہ کی شفقت سے محروم ہو گئے۔ تربیت و پرورش ان کے چچا میرزا قلندر نے کی۔ ایک واقعے کے زیر اثر چچا نے مدرسے سے اٹھوایا اور

گھر میں اپنی زیر نگرانی تعلیم دلوائی۔

۱۹۴۵ء: ۲۹۴)

”بیدل، ایک ایسا غیر معمولی دانشور جس کی وادی تخیل تک ہر ایک کی رسائی ممکن

نہیں۔ چونکہ وہ ایک ایسا و عظیم و رفیع الشان پہاڑ ہے، جس کی چوٹی پر پہنچنے کا راستہ

بے حد دشوار گزار ہے۔“ (عبدالرشید؛ ۱۹۶۷ء: ۸۲-۹۰)

”سبک ہندی کا بہترین نمائندہ شاعر۔“ (شفیق، رضا زادہ؛ ۱۳۱۳ش/۱۹۳۴ء: ۱۸۹)

”بیدل، برصغیر کی وسیع و عریض سرزمین کا عظیم المرتبت شاعر۔“ (حسین آہی؛ مقدمہ

دیوان بیدل)

اردو کے عظیم شاعر مرزا اسد اللہ خان غالب (۱۸۲۹ء-۱۷۹۷ء) طرز بیدل میں

ریختہ لکھنے کو قیامت سمجھتے تھے اور انھیں بحر بیکراں اور محیط بے ساحل کے کلمات سے یاد کرتے

تھے۔ علامہ اقبال (۱۹۳۸ء-۱۸۷۷ء) بیدل کے بہت معترف تھے۔

ضمن میں اُن کی کتاب ”دل بیدل“ خاص اہمیت کی حامل ہے۔ ڈاکٹر صدیقی نے ایک پُر مغز اور مبسوط مقدمے کے علاوہ بیدل کی متعدد معروف غزلیات کا منظوم اردو ترجمہ بھی بیدل کو چاہنے والوں کی نذر کیا ہے۔

منابع:

۔ بلگرامی، آزاد؛ (بی تا) خزانہ عامرہ، چاپ نول کشور

۔ بلگرامی، آزاد؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکرام، لاہور

۔ بہار، محمد تقی؛ (۱۹۵۸ء/۱۳۳۷ش) سبک شناسی، جلد اول، چاپ دوم، تہران

۔ بیدل، میرزا عبدالقادر؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) کلیات دیوان مولانا بیدل دہلوی، با

تصحیح خال محمد خستہ، خلیل اللہ خلیلی؛ با اہتمام حسین آہی، چاپ اول، انتشارات مروی،

تہران

۔ حاکم، عبدالحکیم؛ (۱۹۶۰ء) مردم دیدہ، لاہور

۔ حسینی، حسن؛ (۱۳۷۶ش/۱۹۹۷ء) بیدل، سپہری و سبک ہندی، انتشارات سرش، تہران

۔ خان آرزو؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکلام، لاہور

۔ خانلری کیا، زہرا؛ (۱۳۳۱ش/۱۹۶۲ء) راہنمای ادبیات فارسی، کتابخانہ ابن سینا،

تہران

رپکا، جان؛ (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء) تاریخ ادبیات ایران، ترجمہ کچنسر و کشاورزی،

انتشارات گوتنبرگ، تہران

۔ سہراب سپہری؛ (۱۳۷۹ش/۲۰۰۰ء) ہشت کتاب، چاپ پست و چہارم،

انتشارات طہوری، تہران

- شفق، رضا زادہ؛ (۱۳۱۳ش/۱۹۳۴ء) تاریخ ادبیات ایران، تہران
- شفیع کدکنی، محمد رضا؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) شاعر آئینہ ہا، چاپ اول، انتشارات آگاہ، تہران
- شیر علی خان لودھی؛ (۱۹۴۵ء) مرآة الخیال، بمبئی
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (۱۹۹۳ء) فارسی غزل اور اس کا ارتقا، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (بی تا) دل بیدل، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صفا، ذبیح اللہ؛ (۱۳۷۱ش/۱۹۹۲ء) تاریخ ادبیات در ایران، چاپ دوازدهم، انتشارات فردوس، تہران
- عبدالرشید؛ (۱۹۶۷ء) تذکرہ شعرائی پنجاب، کراچی
- فتوحی، محمود؛ (۱۳۸۵ش/۲۰۰۶ء) نقد ادبی در سبک ہندی، انتشارات سخن، تہران
- گوپاموسی، محمد قدرت اللہ؛ (۱۳۳۶ق) نتائج الافکار، بمبئی
- نصر آبادی، میرزا طاہر؛ (۱۳۱۷ش/۱۹۳۸ء) تذکرہ نصر آبادی، تہران
- <http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil->